(nº 1585/2024, na origem)

Submete à apreciação do Senado Federal, nos termos do art. 52, incisos V, VII e VIII, da
Constituição Federal, autorização para contratação de operação de crédito externo, com
a garantia da República Federativa do Brasil, no valor de até US$ 120,000,000.00 (cento e
vinte milhões de dólares dos Estados Unidos da América) entre o Município de Aparecida
de Goiânia, Estado de Goiás, e o New Development Bank - NDB, cujos recursos
destinam-se ao financiamento parcial do Programa de Infraestrutura de Aparecida de
Goiânia 100 Anos.

[...]

Senhores Membros do Senado Federal, 

Nos termos do art. 52, incisos V, VII e VIII, da Constituição, proponho a 

Vossas Excelências seja autorizada a contratação de operação de crédito externo, com 
a garantia da República Federativa do Brasil, no valor de até US$ 120,000,000.00 (cento 
e vinte milhões de dólares dos Estados Unidos da América), de principal, entre o 
Município de Aparecida de Goiânia, Estado de Goiás, e o New Development Bank - 
NDB, cujos recursos destinam-se ao financiamento parcial do Programa de 
Infraestrutura de Aparecida de Goiânia 100 Anos, de conformidade com a inclusa

[...]

Valor da Operação: US$ 120.000.000,00   (cento e vinte milhões de dólares dos EUA);

c. Des�nação dos recursos: Programa de Infraestrutura de Aparecida de Goiânia 100 Anos;

d. Prazo de carência: até 72 (setenta e dois) meses;

e. Prazo de amor�zação: 288 (duzentos e oitenta e oito) meses;

f. Prazo Total: 360 (trezentos e sessenta) meses;

g. Periodicidade da Amor�zação e Juros: semestral;

h. Sistema de Amor�zação: constante (SEI 32960899);

i. Taxa de Juros: Taxa SOFR acrescida de spread variável definido periodicamente pelo NDB;

[...]

the basis of the actual number of days elapsed and a 365-day year; provided that, if any of 

the actual days elapsed fall in a leap year, they shall be calculated on the basis of:  

(i) the actual number of days elapsed that fall in a leap year divided by 

366 (Three Hundred and Sixty-Six); and  

(ii) the actual number of days elapsed (if any) that fall in a non-leap year divided by 

365 (Three Hundred and Sixty-Five).  

f) If the Loan Currency is Dollars, interest applicable to any amount (including any overdue 

amount) of the Loan and the Commitment Charge shall be calculated on the basis of the 

actual number of days elapsed and a 360-day year. 

g) Unless stated to the contrary, if the due date for any payment under the Legal Documents